1. *Paulus vincitius Christi Jesu.* Quasi tacite dicitur: Per hæc vincula, que pro Christo patitur, te obsecro. — *Et Timotheus.* Timotheum addit, significans idem illum operari et postulari. *Adjutori nostro.* Ita Philemonem appellat, quod opibus et opera in promovendo Evangelio Paulum juvaret.
2. *Appie.* Erat hæc uxor Philemonis. — *Sorori.* In Christo, erant enim christiani, ut martires ejus Philémon — *Archippo.* Erat hic episcopus Colossensium. — *Communitati nostre.* Sic I. ad Timoth. c. 1, n. 18, de laboribus I. propaganda Evangelio loquitur sub militie metaphoræ. — *Et Ecclesie que in domo tua est.* Et universa tue familie, que christiana est.
4. *Semper memoriam tui faciens.* Qui nunquam oro quin tui meminerim, tuamque salutem Deo commendem. Idem Deo gratias ago, *audietis charitatem tuam, etc.*
5. *Audietis charitatem tuam, et fidem.* Ordo et sensus est: Gratias ago Deo meo de his que, fama referente, de te audio, scilicet de fide tua quam habes in Dominum Jesum, et de charitate quam passim erga omnes sanctos, id est, christianos, operibus pluri exeres.
6. *Ut communicatio fidei tua.* Adeo ut illa tua in sanctos beneficentia et fidei proleca tua prætiquam latera possit. — *In agnitione omnis operis boni.* Agnoscantibus omnibus et prætiquantibus opera tua bona, que plurima facis. — *Quod est in vobis.* Quod a vobis fit, scilicet canibus opera tua bona, que plurima facis. — *In Christo Jesu.* Per Christi gratiam, vel in negotio fidei Christi Jesu dimittimus nostri.
7. *In charitate tua.* De charitate tua. — *Viscera sanctorum requieverunt per te.* Recensuit et recofocillat. Sensus est, Philemonem suam charitatem in eo declarasse, quod sanctos, id est, fideles, inopia et miseria corporali pressos misericorditer recofocillasset.

8. Propter quod nullam fiduciam habens in Christo Jesu imperandi tibi quod ad rem pertinet :
9. Propter charitatem magis obsecro, cum sis talis, ut Paulus senex, nunc autem et vincitius Jesu Christi;
10. Obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo,
11. Qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi et tibi utilis, et in Domino;
12. Quem remisisti tibi. Tu autem illum, ut mea viscera, suscipe;
13. Quem ego volueram mecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii.
14. Sine concilio autem tuo nihil volui facere, ut non vellet ex necessitate bonum tuum esse, sed voluntarium.
15. Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut æternum illum reciperes;
16. Jam non ut servum, sed pro servum charissimum fratrem, maxime mihi; quanto autem magis tibi, et in carne, et in Domino!
17. Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me;
18. Si autem aliquando nocuit tibi, aut debet, hoc mihi imputa.
8. C'est pourquoy encore que je puisse prendre en Jésus-Christ, une entière liberté de vous ordonner une chose qui est de votre devoir;
9. Néanmoins l'amour que j'ai pour vous, fait que j'aime mieux vous en supplier, quoique vous soyez tel que vous êtes, et que je sois Paul déjà vieux, et de plus maintenant prisonnier pour l'amour de Jésus-Christ.
10. Or la prière que je vous fais est pour mon fils Onésime, que j'ai engendré dans mes liens;
11. Qui vous a été autrefois inutile, mais qui vous sera maintenant très-utile, aussi bien qu'à moi.
12. Je vous le renvoie; et je vous prie de le recevoir comme mes entrailles.
13. J'avois pensé de le retenir auprès de moi, afin qu'il me rendit quelque service en votre place, dans les chaînes que je porte pour l'Évangile;
14. Mais je n'ai rien voulu faire sans votre consentement, désirant que le bien que je vous propose n'ait rien de forcé, mais soit volontaire.
15. Car peut-être qu'il n'a été séparé de vous pour un temps, qu'afin que vous le recouvriez pour jamais;
16. Non plus comme un simple esclave, mais comme celui qui, d'esclave, est devenu l'un de nos frères bien-aimés, qui m'est *ex affectu* très-cher, à moi en particulier, et qui vous le doit être encore beaucoup plus, étant à vous, et selon le monde, et selon le Seigneur.
17. Si donc vous me considérez comme étroitement uni à vous, recevez-le comme moi-même.
18. Si l'un vous a fait tort, ou s'il vous est redoublé de quelque chose, mettez cela sur mon compte.

9. *Ut Paulus senex.* Paul avait environ 60 ans; mais il était bien vieilli par ses travaux et ses souffrances. Il était dans les fers, il était agité. A tous ces titres il pouvait commander à un chrétien comme Philémon. Mais Onésime avait fait tort à Philémon; c'était à celui-ci à lui pardonner et à lui faire la remise de sa dette. C'est pour cela, qu'à lieu d'un ordre, saint Paul lui adresse une prière, respectant ainsi son droit, sa propriété.
11. *Inutilis fuit.* C'est par euphémisme que saint Paul s'exprime ainsi : car Onésime avait manqué à la justice envers son maître; il avait péché contre la fidélité.
14. *Sed voluntarium.* Saint Paul reconnaît le droit du propriétaire, et il se serait fait un cas de conscience de retenir cet esclave fugitif, sans en prévenir son maître et sans avoir obtenu son consentement.
8. *Fiduciam.* Hætzpan, liberationem. — *In Christo Jesu.* Per Jesum Christum. — *Imperandi tibi quod ad rem pertinet.* Quod decens, conveniens et officii tui est, ut scilicet tuam charitatem in servum tuum positivem ostendas.
9. *Propter charitatem magis obsecro.* Tamon quamvis imperare possim, charitas, que te ut fratrem amo, facit ut malis rogare. — *Quis sis talis, ut Paulus senex.* Cum sis senex sequo ut ego; senes enim non increpandi, sed rogandi sunt. — *Et vincitius Jesu Christi.* Adit Paulus senio sua vincula, ut officior sit obsecratio, quasi dicit: Da hoc senio meo, si non, da valtem hoc vinculis meis.
10. *Quem genui in vinculis.* Quem in carcere constituta in fide instituit, et christianum feci.
11. *Qui tibi... inutilis fuit.* Alludit ad omnes Onesimi, quod nihil significat. — *Tibi utilis.* Quia talis nunc est ut ab eo utilitatem merito expectato possit.
12. *Ut mea viscera.* Viscera sua vocat filium suum, quem genuit in Christo.
13. *Pro te.* Ut ipso id feceret quod faceret tu pro te tua charitate si hic esset.
14. *Sine consilio autem tuo.* Te inconsulto, ac præter voluntatem tuam. — *Ut non vellet ex necessitate.* Ne tuum beneficium in me potius ex necessitate profectum, quam ex voluntate videtur.
15. *Idcirco discessit.* Ideo permisit Dominus a te discedere. — *Ad horam.* Ad breve tempus. — *Ut æternum illum reciperes.* Non amplius a te recossumus.
16. *Pro servo.* In greco est, *brûp doulou*, id est, plus quam servum, scilicet charissimum fratrem. — *Charissimum fratrem.* Quis christianus; vocabatur enim christianus fratres, ut supra videmus in his epistolis. — *Quanto autem magis tibi.* Cum quo duplici vinculo astricte est, et servituti temporalis et spiritualis fraternitatis. — *In carne.* In servitute corporali. — *In Domino.* In rebus et fraternitute spirituali.
17. *Si ergo habes me socium.* Si me inter amicos et socios numeras.
18. *Hoc mihi imputa.* Præterit et debitum ejus in me transcribe, et si repetendum est, a me repetit, me pro illo sponsorem accipe.